
36 NORMAS LEGALES Sábado 3 de octubre de 2020 /  El Peruano

SALUD

Aprueban la Directiva Sanitaria para 
la estandarización de los parámetros 
técnicos para la evaluación de la afectación 
psicológica en casos de violencia contra las 
mujeres e integrantes del grupo familiar, en 
el marco de la Ley N° 30364

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 801-2020/MINSA

Lima, 30 de setiembre del 2020

Visto, el Expediente Nº 20-046737-001, que contiene 
los Informes Nº 110-2020-DSAME-DGIESP/MINSA y 
N° 159-2020-DSAME-DGIESP/MINSA de la Dirección 
General de Intervenciones Estratégicas en Salud Pública; 
y, el Informe Nº 876-2020-OGAJ/MINSA de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica;

CONSIDERANDO:

Que, los numerales I y II del Título Preliminar de la Ley 
Nº 26842, Ley General de Salud, señalan que la salud es 
condición indispensable del desarrollo humano y medio 
fundamental para alcanzar el bienestar individual y colectivo, 
siendo la protección de la salud de interés público, por tanto, 
es responsabilidad del Estado regularla, vigilarla y promoverla;

Que, el numeral V del Título Preliminar de la referida 
Ley, modificado por la Ley Nº 29973, Ley General 
de la Persona con Discapacidad, establece que es 
responsabilidad del Estado vigilar, cautelar y atender 
los problemas de desnutrición y de salud mental de 
la población, y los de salud ambiental, así como los 
problemas de salud de la persona con discapacidad, del 
niño, del adolescente, de la madre y del adulto mayor en 
situación de abandono social; 

Que, el numeral 1 del artículo 3 del Decreto Legislativo 
N° 1161, Ley de Organización y Funciones del Ministerio 
de Salud, dispone como ámbito de competencia del 
Ministerio de Salud, la salud de las personas;

Que, el artículo 4 del referido Decreto Legislativo 
contempla que el Sector Salud está conformado por el 
Ministerio de Salud, como organismo rector, las entidades 
adscritas a él y aquellas instituciones públicas y privadas 
de nivel nacional, regional y local, y personas naturales 
que realizan actividades vinculadas a las competencias 
establecidas en la Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Salud, y que tienen impacto directo o 
indirecto en la salud, individual o colectiva; 

Que, los literales b) y h) del artículo 5 del citado 
Decreto Legislativo, modificado por Decreto Legislativo 
Nº 1504, Decreto Legislativo que fortalece al Instituto 
Nacional de Salud para la prevención y control de las 
enfermedades, establecen que son funciones rectoras del 
Ministerio de Salud, formular, planear, dirigir, coordinar, 
ejecutar, supervisar y evaluar la política nacional y 
sectorial de promoción de la salud, prevención y control 
de enfermedades, recuperación, rehabilitación en salud, 
tecnologías en salud y buenas prácticas en salud, bajo su 
competencia, aplicable a todos los niveles de gobierno, 
así como dictar normas y lineamientos técnicos para la 
adecuada ejecución y supervisión de la política nacional y 
políticas sectoriales de salud, entre otros;

Que, el artículo 26 de la Ley Nº 30364, Ley para 
prevenir, sancionar y erradicar la violencia contra las 
mujeres y los integrantes del grupo familiar, modificado 
por el Decreto Legislativo Nº 1386 y la Ley Nº 30862, 
establece, entre otros aspectos que, los certificados e 
informes que califican o valoran el daño físico y psíquico, 
así como la afectación psicológica, cognitiva o conductual 
de la víctima deben estar acordes con los parámetros 
médico-legales del Instituto de Medicina Legal y Ciencias 
Forenses del Ministerio Público, y que, también tendrán 
valor probatorio aquellos informes elaborados acorde a 
cualquier parámetro técnico que permita determinar el 
tipo y grado del daño o afectación; 

Que, los numerales 13.1 y 13.3 del artículo 13 del 
Reglamento de la Ley Nº  30364, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 009-2016-MIMP, modificado por Decreto 
Supremo Nº 004-2019-MIMP, establecen que el Instituto 
de Medicina Legal y Ciencias Forenses del Ministerio 
Público, los establecimientos públicos de salud, los 
centros de salud parroquiales y los establecimientos 
privados de salud emiten certificados o informes 
relacionados a la salud física y mental de las víctimas, los 
cuales constituyen medios probatorios tanto en el ámbito 
de tutela especial como de sanción, y que los certificados 
e informes se realizan de acuerdo a los parámetros 
médico legales del Instituto de Medicina Legal y Ciencias 
Forenses del Ministerio Público o cualquier parámetro 
técnico que permita determinar el daño o afectación; 

Que, la Segunda Disposición Completaría Final del 
Decreto Supremo Nº 004-2019-MIMP, ha previsto que el 
Ministerio de Salud elabora los parámetros técnicos que 
permitan determinar el tipo y grado de daño o afectación, 
en coordinación con el Instituto de Medicina Legal y 
Ciencias Forenses;

Que, el artículo 63 del Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud, aprobado por Decreto 
Supremo N° 008-2017-SA, modificado por Decreto 
Supremo Nº 011-2017-SA, establece que la Dirección 
General de Intervenciones Estratégicas en Salud Pública 
es el órgano de línea del Ministerio de Salud, dependiente 
del Viceministerio de Salud Pública, competente para 
dirigir y coordinar las intervenciones estratégicas en Salud 
Pública en materia de Salud Mental; 

Que, en ese sentido, la Dirección General de 
Intervenciones Estratégicas en Salud Pública ha 
propuesto la Directiva Sanitaria para la estandarización 
de los parámetros técnicos para la evaluación de la 
afectación psicológica en casos de violencia contra las 
mujeres e integrantes del grupo familiar, en el marco 
de la Ley N° 30364, cuya finalidad es contribuir a la 
recuperación integral y oportuna de las personas víctimas 
de violencia contra las mujeres e integrantes del grupo 
familiar que acuden a las Instituciones Prestadoras de 
Servicios de Salud (IPRESS);  

Estando a lo propuesto por la Dirección General de 
Intervenciones Estratégicas en Salud Pública;

Con el visado del Director General de la Dirección 
General de Intervenciones Estratégicas en Salud Pública, 
de la Directora General de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica, de la Secretaria General, del Viceministro 
de Salud Pública y del Viceministro de Prestaciones y 
Aseguramiento en Salud; y,

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo Nº 1161, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Salud, modificado por la Ley Nº 30895, 
Ley que fortalece la función rectora del Ministerio de 
Salud y por el Decreto Legislativo Nº 1504, Decreto 
Legislativo que fortalece al Instituto Nacional de Salud 
para la prevención y control de las enfermedades; y, el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Salud, aprobado por Decreto Supremo Nº 008-2017-
SA, modificado por los Decretos Supremos Nº 011-2017-
SA y N° 032-2017-SA;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar la Directiva Sanitaria Nº 114 
-MINSA/2020/DIGESP, Directiva Sanitaria para la 
estandarización de los parámetros técnicos para la 
evaluación de la afectación psicológica en casos de 
violencia contra las mujeres e integrantes del grupo 
familiar, en el marco de la Ley N° 30364, conforme 
al Anexo que forma parte de la presente Resolución 
Ministerial.

Artículo 2.- Encargar a la Oficina de Transparencia y 
Anticorrupción de la Secretaría General la publicación de 
la presente Resolución Ministerial y su Anexo en el portal 
institucional del Ministerio de Salud. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

PILAR ELENA MAZZETTI SOLER
Ministra de Salud

1889695-1


		2020-10-03T04:30:55-0500




